

連結財務諸表(要旨)

連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	
	前中間連結会計期間末 (2008年6月30日)	当第2四半期連結会計期間末 (2009年6月30日)
	金額	金額
(資産の部)		
流動資産	155,426	146,207
現金及び預金	35,100	39,052
受取手形及び売掛金	83,112	74,139
その他	37,213	33,015
固定資産	69,594	66,636
有形固定資産	48,655	47,473
無形固定資産	4,743	5,342
投資その他の資産	16,194	13,820
資産合計	225,020	212,844

(単位:百万円)

科目	期別	
	前中間連結会計期間末 (2008年6月30日)	当第2四半期連結会計期間末 (2009年6月30日)
	金額	金額
(負債の部)		
流動負債	126,945	109,046
支払手形及び買掛金	80,807	68,679
短期借入金	9,850	9,540
その他	36,287	30,827
固定負債	3,606	3,577
長期借入金	110	70
退職給付引当金	1,351	1,566
その他	2,144	1,940
負債合計	130,552	112,624
(純資産の部)		
株主資本	108,441	114,399
資本金	10,374	10,374
資本剰余金	16,254	16,254
利益剰余金	81,932	87,893
自己株式	121	123
評価・換算差額等	14,794	15,119
その他有価証券評価差額金	826	571
土地再評価差額金	15,574	15,574
為替換算調整勘定	46	115
少数株主持分	821	939
純資産合計	94,468	100,220
負債純資産合計	225,020	212,844

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2009年12月期より新しい会計基準を適用していますが、本「大塚商会だより」におきましては、数値を比較しやすいよう並べて掲載しています。前年同期の数値は参考値としてご利用ください。

連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別	前中間連結会計期間	当第2四半期連結累計期間
	(自2008年1月1日 至2008年6月30日)	(自2009年1月1日 至2009年6月30日)
科 目	金 額	金 額
売上高	253,064	228,160
売上原価	194,125	177,445
売上総利益	58,939	50,714
販売費及び一般管理費	40,188	39,628
営業利益	18,751	11,085
営業外収益	379	308
営業外費用	77	146
経常利益	19,053	11,246
特別利益	72	27
特別損失	960	171
税金等調整前四半期純利益	18,165	11,102
法人税等	7,372	4,657
少数株主利益	141	96
四半期純利益	10,651	6,348

資産の状況

流動資産が前年同期末に比べ92億18百万円減少し、1,462億7百万円となりました。固定資産は29億57百万円減少し、666億36百万円となりました。総資産は121億76百万円減少し、2,128億44百万円となりました。

自己資本比率

自己資本比率が前年同期末比5.0ポイント向上し、46.6%となりました。

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別	前中間連結会計期間	当第2四半期連結累計期間
	(自2008年1月1日 至2008年6月30日)	(自2009年1月1日 至2009年6月30日)
科 目	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	23,069	24,256
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,495	2,943
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,257	4,194
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	0
現金及び現金同等物の増加額	15,315	17,117
現金及び現金同等物の期首残高	25,374	27,169
現金及び現金同等物の四半期末残高	40,690	44,286

キャッシュ・フローの状況

営業活動から得られた資金は、法人税の支払額が減少したことなどにより前年同期に比べ11億87百万円増加し、242億56百万円となりました。

投資活動に使用した資金は、投資有価証券の取得による支出が減少したことなどにより前年同期に比べ5億52百万円減少し、29億43百万円となりました。

財務活動に使用した資金は、前年同期に比べ62百万円減少し、41億94百万円となりました。

売上高の状況

企業のIT投資抑制や経費削減の影響を受け、売上高が前年同期に比べ249億4百万円減少しました。

営業利益の状況

売上総利益が減少し、販売費及び一般管理費の削減に努めましたが、営業利益は前年同期に比べ76億65百万円減少しました。

純利益の状況

営業利益の減少などにより、純利益が前年同期に比べ43億2百万円減少しました。